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Oficio n°. 114/2021 Vanini, 27 de julho de 2021.

Senhor Presidente, demais Vereadores,

Ao cumprimenta-los cordialmente, vimos através do presente encaminhar o

seguinte Projeto de Lei, para apreciagdo desta Casa Legislativa:

PROJETO DE LEI N. 029/2021 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A ALIENAR IMOVEL DE SUA PROPRIEDADE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Justificativa:

O presente projeto busca autorizagdo desta Casa Legislativa para alienag8o, por
meio de processo licitatério, de imével de propriedade desta Municipalidade.

Trata-se de parte do lote rural n. 39, sem benfeitorias, objeto da matricula n. 7.650
do CRI de Casca/RS (doc. anexo), localizado na Linha Quinta, deste Municipio.

Consultados os setores competentes, constatamos ndo haver previsdo de utilizagfio -
da drea por parte do Poder Publico, por se tratar de sobra de terras de lote rural com apenas
600,00m? (seiscentos metros quadrados) é considerado de uso limitado, além de que em sendo
frutifera a alienagio, o fato do imével passar para o dominio de particular fard com que 0 mesmo
cumpra com a sua fung#o social, razdo pela qual propde-se a alienagio.

O imével em tela foi avaliado no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), conforme
Laudo de Avaliagfio anexo, elaborado por Comissio designada especificamente para tal
finalidade.

Pelo exposto, submetemos o presente Projeto de Lei para apreciago dos Nobres

Vereadores dessa Casa de Legislativa.

. f . /4
Sem mais para o momento, eiteragios nossos votos de estima e copgideracdo.

Prefeito Municipal

AMARA MUNICIPAL DE
VE%EADORES DE VANINI/RS
Exmo. Sr.
Adelar Luiz Sander 03 460 20

Presidente da CAmara Municipal de Vereadores — Vanini/RS
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PROJETO DE LEI N° 029/2021

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ALIENAR IMOVEL DE SUA PROPRIEDADE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

FLAVIO GABRIEL DA SILVA, Prefeito Municipal de Vanini/RS Estado do

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuigdes Legais:

FAZ SABER, que a Camara Municipal de Vereadores aprovou € eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a alienagéo do
bem imével a seguir identificado, seguindo as disposi¢des contidas no artigo 11 da Lei

Orgénica Municipal:

Uma parte de terras do lote rural n. 39, da Linha Quinta, Municipio de Vanini/RS,
com area de 600,00m?, sem benfeitorias, com as seguintes medidas e confrontagdes: ao
NORTE, na extens&o de 10,00m, com terras do mesmo lote rural n. 39, de Genésio Jodo
Pierozan; ao SUL, na extensio de 10m, com terras do lote rural n. 38, da mesma Linha,
de propriedade do Municipio de Vanini, ao LESTE, na extensio de 60m, com terras do
mesmo lote rural n° 39, de Genésio Jodo Pierozan, e a0 OESTE, na extenso de 60m, com

terras do mesmo lote n. 39 da Prefeitura Municipal de Vanini, Valor minimo atribuido

R$ 6.000.00 (seis mil reais).

Art. 2° - Toda e qualquer despesa decorrente da transmissio do bem imével

descrito no artigo 1° desta Lei, serd suportada pelo adquirente.
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Art. 3° - A alienago sera feita mediante processo licitatdrio, nos termos da Lei
Federal 8.666/93, tipo maior oferta, tendo como valor minimo, aquele constante na

presente Lei, apurado por comisséo especial designada para tal finalidade.

Art. 4° - O valor arrecadado com a alienagfo dos bens ndo podera ser aplicado
para o financiamento de despesa corrente, na forma estabelecida no artigo 44 da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vanini/RS, aos vinte e sete dias do més de
julho de 2021.

AVIO
PREFEITO MUNICIPAL
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Nada mais consta. O referido & verdade e dou fé.
Casca - RS, 28 de julho de 2021, 3s 08:16:32.

Total:R$ 30,20 )

Cortidéo eleirénica 1 pagina: R$ 9,70 (0117.02.2100002,12402 = R$ 1,90)
Processamento Eletrénico de Dados: R$ 5,30 (0117.01,2100003.05498 = R$ 1,40)
Busca: R$ 10,00 (0117.02.2100002.12401 = R$ 1,90)

Maira Zilll - Escrevente Autorizada
As cortides do Registro de Imévels podem ser

solicitadas pela plataforma https//www.registrodeimovels .org.br, sem

Intermediérios e seus custos adiclonals.

End: Rua Almirante Alexandrino, n.° 640 - Térreo - Centro- Casca, RS - CEP: 99.260-000 - Fone:(54) 3347.1004 - Fax: (54) 3347.1008

qaum@pmvclnln;_com.br (54) 3340-1200



Fin

PREFEITURA MUNICIPAL

VANINI

~—— omsvho2021/3024 —
e . c—

Prefeitura de Vanini

Estado do Rio Grande do Sul ]

Rua Governador lldo Meneguetti, 297 | CEP: 99290-000 | CNPJ: 92.406.206/0001-34 | E-mail: adm@pmvaninicom.br | (54) 3340-1200

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEIS RURAIS

1. INTRODUGAO:

Para a formulagéo do presente Laudo, com a finalidade de avaliar os iméveis rurais
descritos a seguir, para fins de permuta, foi nomeada uma comiss3o de avaliacdo composta pelos
seguintes membros: Daiane Lusa, Jaqueline Batistello, Cassiano Benedetti @ Rubens Cararo,
estes foram nomeados pela PORTARIA N° 1591/2021. A comissdo esteve vistoriando o imovel
em questdo e, posteriormente, procedeu a uma pesquisa de valores de mercado, com iméveis de
caracteristicas similares, localizados na vizinhanca dos iméveis em questdo, os mesmos, situam-
se proximo um do outro. A avaliagéo foi fundada no método Comparativo, previsto na NBR 5676,
da ABNT.

2. DESCRICAO DO IMOVEL:
Imével objeto da matricula n°. 7.650 do CRI de Casca/RS — parte do lote rural n°. 39, da
Linha Quinta, no Municipio de Vanini/RS, com area superficial de 600,00m? - sem benfeitorias.

3. AVALIAGAO DOS IMOVEIS:
Por pesquisa de mercado feita na regi&o, com area de terras préximas e de caracteristicas
semelhantes, o valor avaliado ¢ de R$ 10,00 / m? (Dez reais por metro quadrado). Como esta
avaliagdo se refere a um imével com drea de 600,00m?, o seu valor correspondente é de:

VALOR DA AVALIACAO DO IMOVEL: 600,00m* x R$ 10,00 / m? = R$ 6.000,00
(Seis mil reais).

Vanini RS, 28 de julho de 2021.

Comisséo de Avaliagéo:

{ o g
J_JRU0JQ &m Jﬂaq,«mm.a_@almﬁma
Daiane Lusa Jaqueline Batistello

001,326.970-41 27.358.840-07
Casslny Benedetti /  Rubens Cararo

CPF: 921\561.770-15 021.037.360-10
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PORTARIA N° 1591/2021

“DESIGNA COMISSAO ESPECIAL
PARA PROCEDER AVALIACAO DE
IMOVEL RURAL”,

FLAVIO GABRIEL DA SILVA, PREFEITO MUNICIPAL DE
VANINI - RS, no uso de suas atribui¢Ges legais e de conformidade com a Lej Orgénica
Municipal, designa Comissdo Especial com a finalidade de avaliar o imével objeto da
matricula n. 7.650 do CRI de Casca/RS - parte do lote rural n. 39, da linha Quinta, no
Municipio de Vanini/RS, com 4rea superficial de 600,00m? - sem benfentorias, sendo,
para tanto, designados os servidores Daiane Lusa, Jaqueline Batistello, Cassiano
Benedetti e Rubens Cararo.

Os mesmos terdo o prazo de 10 (dez) dias a contar da presente data, para
realizar a avaliagdo e apresentar relatério ao Prefeito Municipal.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VANINI/RS,

A

AOS 27(VINTE E SETE) DIAS DO MES DE JULHO DE 2021.

SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

WAKXROMEU LUSA
Secpétirio Municipal da Administraciio




